
Città Metropolitana di Messina
Ai sensi della L.R. n. 15/2015

Proposta di determinazione n. __________  del _____________

RACCOLTA GENERALE PRESSO LA DIREZIONE SERVIZI INFORMATICI 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. ___________                          del _______________

Direzione: V – Ambiente e Pianificazione

Oggetto: DDG n.423 del 31 dicembre 2018 e s.m.i. - Avviso pubblico di invito alla presentazione di progetti 
da finanziare con le risorse di cui all’ azione “interventi a sostegno degli investimenti dei Liberi Consorzi Co-
munali” dell’Asse 10 del Programma di Azione e Coesione della Sicilia (Programma operativo complementa -
re) 2014/2020, in conformità a quanto disposto dal comma 4 della L.R. n.3/2016. Scadenza: 30 giorni dalla  
data di  pubblicazione sulla  G.U.R.S.  della  notizia  della  emanazione dell’Avviso.  -  Intervento denominato  
“Geo_Net – Servizi Cartografici e Geodati Territoriali per la Città Metropolitana di Messina”.  Sostituzione del 
Responsabile Unico del Procedimento. Nomina del Dott. Giacomo Lucà quale Responsabile Unico del Pro-
cedimento.

IL DIRIGENTE

PREMESSO : 

Visto l’allegato al DDG n. 423 del 31 dicembre 2018 e s.m.i. - Avviso pubblico di invito alla presentazio-
ne di progetti da finanziare con le risorse di cui all’azione “interventi a sostegno degli investimenti dei 
Liberi Consorzi Comunali” dell’Asse 10 del Programma di Azione e Coesione della Sicilia (Programma 
operativo complementare) 2014/2020, in conformità a quanto disposto dal comma 4 dell’art. 26 della 
L.R. n. 3/2016. Scadenza: 30 giorni dalla data di pubblicazione sulla G.U.R.S. dalla notizia della emana-
zione dell’Avviso; 
CONSIDERATO CHE si rende necessaria la completa revisione degli strumenti di gestione per l’eroga-
zione interattiva dei servizi cartografici;
CHE la stessa permetterebbe di favorire l’interazione digitale tra pubbliche amministrazioni, acceleran-
do la definizione degli iter istruttori e abbattendone i costi;
CHE  la stessa permetterebbe, inoltre, di supportare il piano di informatizzazione dell’ente mediante 
l’erogazione  delle  componenti  georeferenziate  ai  servizi  interattivi  deputati  all’accesso  digitale 
all’amministrazione da parte di cittadini, professionisti e imprese, riducendone i tempi di attesa;

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 1

629 24/06/2020

521 29/06/2020



VISTA la Determinazione Dirigenziale n°444 del 06/06/2019  con la quale veniva nominato l’Arch. Alfredo 
Misitano  Responsabile Unico del Procedimento  per l’intervento denominato “Geo_Net – Servizi Cartografici  
e Geodati Territoriali per la Città Metropolitana di Messina”;
CONSIDERATA la nota prot. n.262/Serv. Gen.  Del 18/06/2020 con la quale l’Arch. Alfredo Misitano  richie -
de la revoca dell’incarico di RUP per l’intervento denominato “Geo_Net – Servizi Cartografici e Geodati Ter-
ritoriali per la Città Metropolitana di Messina”;
RITENUTO di accogliere la richiesta avanzata dall’Arch. Alfredo Misitano, preso atto delle motivazioni ad-
dotte;
SENTITO il Responsabile del Servizio ove è incardinato l’Ufficio “SITR”, dott. Biagio Privitera;
SENTITO il Dott. Giacomo Lucà Responsabile del Servizio “Sistemi Informatici” della V Direzione “Ambiente 
e Pianificazione”, in possesso di competenze professionali adeguate allo svolgimento dell’incarico di che 
trattasi;
CONSIDERATA la necessità di formalizzare l’incarico di progettazione dell’intervento sopra menzionato 
per la presentazione degli elaborati, procedendo alla nomina del Responsabile Unico del Procedimen-
to;

VISTO CHE ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. 50/2016 e ss. mm. ii. il Responsabile Unico del Procedimento è 
nominato con atto formale del dirigente, che deve essere di livello apicale, tra i dipendenti di ruolo ad-
detti all’unità medesima, dotati di competenze adeguate in relazioni ai compiti per cui è nominato;
VISTO il D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.;
VISTO il vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi, di contabilità e sui controlli interni, nonché il re-
golamento per la costituzione e la ripartizione del Fondo incentivi per funzioni tecniche (art. 113 c. 2 del  
D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.;
VISTO lo Statuto dell’Ente;
PRESA visione del “Codice di Comportamento”, si dichiara l’insussistenza di Conflitto di interessi di cui  
alla Legge n. 190 del 06.11.2012 e per quanto in premessa:

DETERMINA

NOMINARE il Dott.  Giacomo Lucà,  titolare di Posizione Organizzativa, e dotato di adeguate competenze  
professionali, Responsabile Unico del Procedimento per il prosieguo di tutti gli adempimenti necessari rela-
tivi all’attuazione dell’intervento denominato “Geo_Net – Servizi Cartografici e Geodati Territoriali per la  
Città Metropolitana di Messina”;
DISPORRE che il  RUP  svolga i propri compiti con il supporto dei dipendenti dell’Ente che su proposta dello  
stesso daranno designati con successiva disposizione di servizio;
FORMALIZZARE  l’incarico per la progettazione allo stesso Responsabile del Servizio “Sistemi Informatici”, 
dott. Giacomo Lucà  titolare di Posizione Organizzativa per la presentazione dello stesso per il finanziamen -
to di cui all’oggetto, ai sensi dell’art. 9, comma 1) delle linee guida n.3 emanate dall’ANAC  in attuazione del  
D.L. 50/2016;
RENDERE NOTO ai  sensi dell’art. 3 della Legge n°241/90 così come recepito dall’OREL, che il responsabile 
del presente procedimento è il sottoscritto Dirigente, Ing. Armando Cappadonia;
DARE ATTO  che il  presente provvedimento è rilevante ai fini dell’Amministrazione trasparente di cui al  
D.Lgs. 33/2013;

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 2



TRASMETTERE la presente determinazione alla II Direzione “Servizi Finanziari”, dando atto che la stessa non 
comporta oneri di spesa in quanto tutti gli importi previsti nel quadro economico del progetto saranno a to-
tale carico del finanziamento di cui al bando in oggetto;

TRASMETTERE, inoltre, copia della presente determinazione:
Al Sindaco della Città Metropolitana;
Al Segretario Generale;
Al Dott. Giacomo Lucà;
Al Servizio “Albo Pretorio” per la pubblicazione.

                                                                            
             Il DIRIGENTE

   Ing. Armando CAPPADONIA

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 3

Sulla  presente  determinazione  dirigenziale,  ai  sensi  dell’art.5  del  Regolamento  sui  controlli  interni,  
approvato  con  deliberazione  n.  26/CC  del  21.03.2014,  si  esprime  parere  di  regolarità  tecnico 
amministrativa favorevole e si attesta che il provvedimento è obbligatorio e necessario al fine di evitare 
danni patrimoniali certi e gravi all’Ente.

                               IL DIRIGENTE 

                                                                                                                                     Ing. Armando CAPPADONIA


